
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

DETERMINAZIONE  
SETTORE TECNICO 

N. 194 DEL 20/11/2024 
 

 
 

OGGETTO:  Affidamento incarico per esecuzione di rilievo fotogrammetrico di pareti 
rocciose a monte della Borgata Porte - CIG: B45D1842B9 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il T.U. 267 del 18 agosto 2000; 

- il bilancio unico di previsione, approvato con deliberazione del C.C. n. 32 in data 20.12.2023; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 14/06/2023 che attribuisce al Sindaco la 

Responsabilità del Servizio Tecnico (Servizi tecnici generali e gestione del territorio e dell'ambiente -

Urbanistica e protezione civile) e il potere di adottare atti di natura tecnica gestionale in materia; 

PREMESSO che in seguito al distacco di un masso nelle vicinanze della Borgata Porte  si rende necessario  

incaricare un professionista per l’esecuzione del rilievo fotogrammetrico della parete rocciose a monte 

della Borgata Porte  

CONSIDERATO CHE risulta indispensabile avvalersi di un professionista esterno in quanto il Comune non 

dispone di personale con adeguate competenze; 

RITENUTO insussistente l’interesse transfrontaliero certo, stante la collocazione geografica del Comune di 

Massello che non si trova in territori di confine nazionale e in considerazione dell’esiguo importo 

contrattuale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ALTRESÌ ATTO che il presente appalto non è stato suddiviso in lotti ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs 

36/2023 alla luce dell’importo e dell’unitarietà dell’intervento; 

DATO ATTO che: 

 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

 il valore del presente affidamento risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

 il Comune di Massello si avvale della piattaforma di E-procurement “Traspare“ 

VERIFICATO che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento e pertanto in grado è in grado di fornire un servizio rispondente 

alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

 In caso di affidamento diretto, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

decisione a contrarre che contenga l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale 

 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il preventivo di spesa del 14/11/2024  acclarato al protocollo in data 15/11/2024 n. 2564  pervenuto 

dal geom. Francesco Martinelli con studio in Pinerolo, Via Virginio 60  C.F. MRTFNC83M09A657S mediante 

il quale il professionista si dichiara disponibile all’espletamento del servizio in oggetto alle condizioni e nelle 

tempistiche richieste dall’Amministrazione per una spesa pari a euro 2.000,00 al netto di IVA e del 

contributo C.I.P.A.G. (5%) 

DATO ATTO che: 

- l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs.n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara; 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il servizio quanto 

prima al fine di non esporre gli utenti a conseguenze derivanti dal mancato adempimento, oltre alla 

necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i 

principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. 

n. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VERIFICATO che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento e pertanto in grado è in grado di fornire un servizio rispondente 

alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea;  

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di ottenere IL rilievo fotogrammetrico della parete 

rocciose a monte della Borgata Porte 

• l’oggetto del contratto è la redazione del rilievo fotogrammetrico della parete rocciose a monte della 

Borgata Porte; 

• il contratto verrà stipulato mediante piattaforma di E-procurement “Traspare“ 

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

DATO ATTO CHE in ordine al presente affidamento: 

- è stato attribuito, tramite l’apposito applicativo il seguente CIG: B45D1842B9 

- è stato acquisito il Certificazione Regolarita' Contributiva relativo all’operatore economico, Protocollo 

n.001186350 del 20/11/2024 con Scadenza validità 20/03/2025; 

DATO ATTO ALTRESÌ che nel corso del presente procedimento non sono state comunicate situazioni di 

conflitto di interesse dal sottoscritto dirigente e da quanti altri hanno curato l'istruttoria e/o espresso 

pareri, per la valutazione sull'eventuale necessità di astensione ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990 e 

s.m.i., in ordine al seguente affidamento; 

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

1. di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 

all’operatore economico, geom. Francesco Martinelli con studio in Pinerolo, Via Virginio 60  C.F. 

MRTFNC83M09A657S l’incarico per l’esecuzione del rilievo fotogrammetrico della parete rocciose a 

monte della Borgata Porte 

2. di dare atto che l’importo contrattuale complessivo risulta pari a euro e 2.000,00 al netto di IVA e 

del contributo C.I.P.A.G. (5%) per complessivi euro 2.562,00 

3. di stabilire ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di ottenere il rilievo fotogrammetrico 

della parete rocciose a monte della Borgata Porte 

 l’oggetto del contratto è la redazione del rilievo fotogrammetrico della parete rocciose a 

monte della Borgata Porte 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il contratto verrà stipulato mediante piattaforma di E-procurement “Traspare“ 

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 sul capitolo 5817/99 

cod.bil. 09.02.1 del Bilancio dell’esercizio 2024 le somme di seguito indicate: 

 

Soggetto C / R Anno Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

FRANCESCO 

MARTINELLI 

C 2024 09021 3110 5817 99 2.562,00 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:Enrico BOETTO  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il sottoscritto Responsabile del servizio, in merito alla presente determinazione, esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica e ne attesta la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 e s.m.i. (D.L. n. 174/2012 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 
213/2012). 

 
Massello, li 20/11/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Enrico BOETTO  

 
 

 
  

Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile del presente atto e ne attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis, 
comma 1 e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
Massello, li 20/11/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Enrico BOETTO  

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 28/11/2024                                come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267 e dall'art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Massello, li 28/11/2024 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Giovanni Andrea PORCINO 

 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Massello, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALEDott. Giovanni Andrea 

PORCINO 


